
COMUNE DI RUEGLIO ORIGINALE 

CITTA’ METROPOLITANA di TORINO  

 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 31 
 

 
 

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
DETENUTE DALL'ENTE LOCALE CON RIFERIMENTO ALLA 
SITUAZIONE AL 31/12/2024 (ART. 26 COMMA 11 D.LGS 175/2016 
COME MODIFICATO DAL D.LGS 100/2017) 

 
 
 

L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di dicembre alle ore diciotto e trenta, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco, con avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di Prima convocazione ed in 
sessione Ordinaria, nelle persone dei Signori: 

 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
1. Dott.ssa LAFFAILLE Gabriella Maria - Sindaco Sì 
2. RAPEGNO Valter - Vice Sindaco Sì 
3. MARCENARO Pierfrancesco - Consigliere Sì 
4. BAKAYOKO Souleyman - Consigliere No 
5. BURACCO GHION Anna Adele - Consigliere Sì 
6. ARGENTO Luisita - Consigliere Sì 
7. PALLADINO Gianpaolo - Consigliere Sì 
8. PICCOLO Stefano - Consigliere No 
9. MARTINA Mathilde Ines Caroline - Consigliere Sì 
10. CHIARTANO Anna - Consigliere No 
11. PIRAS Maria - Consigliere Sì 
  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
 
 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. Alessandro MALVASO. 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 



Parere di regolarità Tecnica e Contabile 

VISTO: sulla proposta della presente Deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, il seguente 
parere: 

FAVOREVOLE  

da parte del: 

X Responsabile della regolarità 
Tecnica e Contabile 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

(Silvia GAGLIETTO) 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18 legge 7 
agosto 2015, n. 124, che costituisce il nuovo Testo Unico in materia di Società a partecipazione 
Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 (di 
seguito indicato con “Decreto Correttivo”), che prescrive, tra l’altro, alle Amministrazioni 
pubbliche due tipi di revisione delle partecipazioni detenute, una straordinaria (art. 24, comma 1) la 
cui scadenza fu fissata al 30 settembre 2017 e una periodica (art. 20) che va effettuata entro il 31 
dicembre di ogni anno;  
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 26 settembre 2017, con la quale è 
stata realizzata la revisione straordinaria delle partecipazioni possedute dal Comune di Rueglio;  
 
RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio comunale n. 30 del 21 dicembre 2018, n. 45 del 21 
dicembre 2019, n. 33 del 30 dicembre 2020, n. 35 del 29 dicembre 2021, n. 40 del 29 dicembre 
2022, n. 38 del 28 dicembre 2023 e n. 36 del 17 dicembre 2024, con le quali sono state realizzate le 
revisioni ordinarie delle partecipazioni possedute dal Comune di Rueglio rispettivamente alla data 
del 31 dicembre 2017, 31 dicembre 2018, 31 dicembre 2019, 31 dicembre 2020, 31 dicembre 2021, 
31 dicembre 2022 e 31 dicembre 2023; 
 
CONSIDERATO che, entro il 31 dicembre 2025, occorre procedere alla revisione ordinaria con 
riferimento alla situazione al 31 dicembre 2024, tenuto conto delle revisioni straordinarie e 
ordinaria di cui sopra e di quanto dalle stesse conseguenti;  
 
VISTO l’art. 4, comma 1, T.U.S.P. ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni, compresi i 
Comuni, non possono direttamente o indirettamente mantenere partecipazioni, anche di minoranza, 
in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per 
il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;  
 
ATTESO che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 
società:  

- esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, comma 2, T.U.S.P.; 
- ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 

proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 
patrimonio (omissis) tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un 
investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, comma 3, 
T.U.S.P.); 

 
DATO ATTO, a seguito della ricognizione effettuata, che alla data del 31 dicembre 2024 il Comune 
di Rueglio possiede partecipazioni dirette e indirette nelle seguenti società:  



 Società Metropolitana Acque Torino – attività svolta: servizio idrico integrato, 
partecipazione diretta nella percentuale dello 0,00002%;  

 ASMEL Consortile società consortile a r.l. - attività svolta: servizi di centrale di 
committenza pubblica, partecipazione diretta nella percentuale dello 0,016%;  

 
ATTESO che le predette società svolgono attività di produzione di servizi di interesse generale e 
mirate al perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente; 
 
CONSIDERATO, altresì, che le disposizioni del predetto testo unico devono essere applicate 
avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 
concorrenza e del mercato nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;  
 
VALUTATE, pertanto, le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 
partecipate dall’Ente con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione e 
alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;  
 
TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 
amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 
 
RITENUTO opportuno mantenere le sopra elencate partecipazioni senza interventi di 
razionalizzazione in quanto sono rispettati i requisiti per il loro mantenimento previsti dal d.lgs. 
175/2016 e, pertanto, non prevedere interventi di contenimento, cessioni o alienazioni;  
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Servizio finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, d.lgs. 
267/00; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, d.lgs. 
267/00; 
 
ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria sulla presente 
proposta di deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 239, comma 1, lett. b), d.lgs. 267/00; 
 
RILEVATA la competenza del Consiglio comunale a deliberare in merito ai sensi dell’art. 42, 
comma 2, d.lgs. 267/00; 
 
EFFETTUATA la votazione in forma palese (per alzata di mano), con il seguente esito:  

- Presenti n. 8 (otto);  
- Astenuti n. 0 (zero);  
- Votanti n. 8 (tutti i presenti);  
- Voti favorevoli n. 8 (tutti i votanti);  
- Voti contrari n. 0 (zero);  

 
VISTO l’esito della votazione; 
 

DELIBERA 
 

per i motivi espressi nelle premesse che qui si intendono integralmente riportati per costituirne parte 
integrante (formale e sostanziale): 
 



1. DI APPROVARE la ricognizione ordinaria al 31 dicembre 2024 delle società partecipate 
detenute da questo Ente, come disposto dall’art. 20 d.lgs. 175/2016 e s.m.i.;  

 
2. DI CONFERMARE la non necessità di alcun intervento né di contenimento, né di cessione 

né di alienazione per le partecipazioni detenute nella società SMAT S.p.a. e nell’ASMEL 
Consortile soc. cons. a r.l., oggetto della presente razionalizzazione periodica;  

 
3. DI PUBBLICARE la presente deliberazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 22, lettera d-bis), d.lgs. 33/2013. 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICONOSCIUTA l’urgenza di provvedere in merito in considerazione della necessità di procedere 
agli adempimenti obbligatori alla presente deliberazione in tempi brevi e, comunque, incompatibili 
con quelli ordinari di esecutività della deliberazione previa pubblicazione della stessa ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, d.lgs. 267/00; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, d.lgs. 267/00, ai sensi del quale “Nel caso di urgenza le deliberazioni 
del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto 
espresso dalla maggioranza dei componenti.”; 
 
EFFETTUATA la votazione in forma palese (per alzata di mano), con il seguente esito:  

- Presenti n. 8 (otto);  
- Astenuti n. 0 (zero);  
- Votanti n. 8 (tutti i presenti);  
- Voti favorevoli n. 8 (tutti i votanti);  
- Voti contrari n. 0 (zero);  

 
VISTO l’esito della votazione; 
 
 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dott.ssa LAFFAILLE Gabriella Maria)  (Dr. Alessandro MALVASO) 

  
 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124,  D.Lgs del 18.08.2000, n.267 ed art. 32, L. 69 del 18.06.2009 ) 

 
N. 10 Registro Pubblicazioni. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 14/01/2026 all’Albo Pretorio presente sul sito informatico di questo Comune 

all’indirizzo http://www.comune.rueglio.to.it  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della Legge n° 69 del 

18.06.2009. 

 
Rueglio, li  14/01/2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dr. Alessandro MALVASO) 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità: 
  

[ ] è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio comunale ed è divenuta ESECUTIVA decorsi dieci giorni 
dalla pubblicazione (art.134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267);  
 
[X ] è divenuta ESECUTIVA per dichiarazione di immediata esecutività da parte dell'organo deliberante (art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267).    
 

Rueglio, li  ___________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dr. Alessandro MALVASO) 

 
 

 
 
 

  
 

  
                       
   
 

http://www.comune.rueglio.to.it/

